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Svårt att vara öppen med normbrytande sexualitet 
 

Att vara tyst och att dra sig undan – det är två strategier som många hbt-personer som 

vistas i en låst miljö ofta väljer. Inom Statens institutionsstyrelse, SiS, pågår ett 

prioriterat arbete för att bland annat motverka homofoba yttringar. 

- Hos oss finns samma homofobi som ute i övriga samhället. Men den som är 

inlåst är sårbar och kan inte välja sitt sällskap. Det ställer extra höga krav på 

vår personal, säger Margareta Wihlborg, rådgivare på SiS. 

 

Hon är SiS representant i en debatt som arrangeras av Stockholm Pride, Öppenhet inom 

slutna institutioner, i dag klockan 17.00 i RFSL-huset på Sveavägen. 

 

Det är svårt för klienter som befinner sig på en sluten institution att gå ut med en 

normbrytande sexualitet. Det är en erfarenhet SiS delar med bland annat 

kriminalvården. Många hbt-personer väljer att dra sig undan för att slippa 

konfrontation och råa tilltal. Något som riskerar att motverka ett gott 

behandlingsresultat.  

 

- SiS uppgift är att erbjuda ungdomar och klienter trygghet som gör att de kan 

utvecklas. Vi jobbar mycket med etikfrågor för att garantera trygga miljöer och 

ett gott bemötande, säger Margareta Wihlborg. 

 

Etik och värdegrundsarbete viktigt 

SiS arbetar mot diskriminering genom samtal, utbildningar och seminarier för de 

anställda. Några institutioner prövar etisk handledning. Etik- och värdegrundsarbete är 

särskilt viktigt i låsta miljöer – annars finns risk för att normer och värderingar kan 

börja leva sitt eget liv. 
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- Vi vet att det förekommit homofoba yttringar på låsta avdelningar för unga 

pojkar. Det är inte alltid man som personal tänker på att man är med och sätter 

en norm, säger Margareta Wihlborg och avslutar: 

 

- Detta är delvis nya frågor för oss. Genom vårt etikarbete har vi lärt oss mycket. 

Vi har också haft hjälp av externa forskare som besökt våra institutioner. 

Tillsammans med RFSU utbildar vi vår personal i ett kritiskt sätt att se på 

normer och gamla värderingar.  

 

Frågor: Margareta Wihlborg 070–394 11 00 

 


